
Folketingets Sundhedsudvalg har den 15. juli 2010 stillet følgende spørgsmål 
nr. 741 (Alm. del) til indenrigs- og sundhedsministeren, som hermed besvares.
Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Per Clausen (EL).

Spørgsmål nr. 741:
’’Ministeren bedes redegøre for, hvordan de puljer/midler, der ved satspulje-
forhandlingerne er afsat til det psykiatriske område, fordeles mellem regioner-
ne.”

Svar:
Jeg lægger til grund, at der spørges til fordelingen af de satspuljemidler, der 
blev afsat med den seneste satspuljeaftale for 2010- 2013.

Med satspuljeaftalen for 2010-2013 blev der på psykiatriområdet afsat knap 
820 mio. kr. over 4 år til finansiering af initiativer i regeringens handlingsplan
”Styrket indsats for sindslidende – handlingsplan for psykiatri”. Heraf blev de 
678 mio.kr. afsat til initiativer i psykiatrien på sundhedsområdet. 

Midlerne er fordelt på syv forskellige initiativer, hvoraf følgende seks har regio-
nerne som modtagere: 

1. Let tilgængelighed til akutte psykiatriske tilbud 
2. Flere opsøgende og udgående teams i psykiatrien
3. Styrket indsat overfor selvmordstruede, herunder overfor personer, 

der har forsøgt selvmord
4. Puljen til støtte og bistand til personer med debuterende sindslidelser
5. Forsøg med den gode psykiatriske afdeling
6. Styrket indsats i retspsykiatrien

Det syvende initiativ omhandler en særlig indsats for oplysning og afstigmati-
sering af psykisk sygdom. Disse midler er målrettet PsykiatriFondens Børne-
og Ungeprojekt og en afstigmatiseringskampagne, som gennemføres af 
Sundhedsstyrelsen i samarbejde med relevante aktører.

Det fremgår af satspuljeaftalen, at midlerne til initiativ 1-3 udmøntes på bag-
grund af ansøgninger fra regionerne, mens midlerne til initiativ 4 ”støtte og bi-
stand til personer med debuterende sindslidelser” udmøntes på baggrund af 
ansøgninger fra regioner, kommuner og private ansøgere. 

Det daværende Ministerium for Sundhed og Forebyggelse indkaldte ved brev 
af 17. december 2009 ansøgninger til disse 4 puljer med ansøgningsfrist 1. fe-
bruar 2010. Ministeriet udarbejdede, til brug for indkaldelsen, vejledninger for 
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ansøgningerne til de enkelte puljer. Vejledningerne indeholder de formelle krav 
til indholdet i ansøgningerne samt de kriterier, ministeriet har lagt til grund, i 
prioriteringen af ansøgningerne. Den senere udmøntning af midler fra de 4 
puljer fremgår af vedlagte bilag.

Med aftalen blev der også afsat en pulje til forsøg med ”Den gode psykiatriske 
afdeling”. Det blev mellem parterne aftalt, at Sundhedsstyrelsen skulle udmøn-
te og gennemføre disse projekter i samarbejde med relevante aktører på om-
rådet. I den forbindelse kan det oplyses, at Sundhedsstyrelsen har indkaldt 
ansøgninger fra regionerne til puljen med frist 15. august 2010. Sundhedssty-
relsen forventer at uddele midler til ca. 5 projekter og vil lægge vægt på, at 
hver region får mindst én modelafdeling.

Midlerne afsat til en fortsat styrket indsats i retspsykiatrien fordeles til regio-
nerne via det statslige tilskud på sundhedsområdet efter bloktilskudsnøglen.

Med venlig hilsen

Bertel Haarder  /   Jesper Lihn


